
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03819 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/03819 
 Del: 14/05/2019 
 Esecutivo da: 14/05/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 
scolastiche ed educazione alimentare 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, da 
svolgersi con modalita’ telematica per l’appalto, con il criterio del prezzo più basso, del servizio di 
fornitura pasti per i centri estivi comunali scuola dell’infanzia e scuola primaria (quartieri 1-4-5)  17 
giugno 2019/31 agosto 2019 - Determina a contrarre. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
- con Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2019-2020: 

approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti; 

- con Delibera GC n. 140/115 del 18.04.18 è stato approvato il PEG 2018-2020;  
 
RICHIAMATE: 
- le DD n. 1368 del 21.02.19 e n. 1589 del 25.02.19 con cui è stato disposto il ricorso a procedura aperta con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione dell’appalto del “Servizio di 
fornitura di pasti per i Centri Estivi comunali diretti a bambini/e della scuola dell’infanzia e della scuola 
dell’obbligo (suddiviso in n. 2 lotti), approvandone il bando, il disciplinare e gli altri atti di gara; 

- la DD n. 2675 del 29.03.19 con la quale si dà atto che in data 28.03.19, come da verbale conservato agli 
atti del Servizio Supporto alla Scuola, il RUP ha effettuato l’accesso alla piattaforma START, nell’apposita 
area contenente la documentazione amministrativa, e che per il Lotto 1 (Quartieri 1-4-5) non è stata 
presentata nessuna offerta e il lotto è stato dichiarato deserto; 

- la DD n. 3001 del 10.04.19 con cui è stato disposto il ricorso ad una procedura negoziata sotto soglia ai 
sensi dell’art. 63 co. 6 del D.Lgs. 50/2016, per l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario 
del servizio di fornitura pasti per l’utenza dei centri estivi comunali dei quartieri 1-4-5; 

- la DD n. 3608 del 7.05.19 con la quale si è preso atto - come da verbale conservato agli atti del Servizio 
Supporto alla Scuola - che il RUP ha effettuato l’accesso alla piattaforma START, constatando che per la 
citata procedura negoziata non è stata presentata nessuna offerta e che la gara è stata dichiarata deserta; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03819 

 

VALUTATO  necessario assicurare il servizio di fornitura pasti per l’utenza dei Centri Estivi dei Quartieri 1-
4-5, in considerazione del fatto che le iscrizioni ai suddetti Centri Estivi sono già aperte e che le relative 
attività avranno inizio il 18 Giugno prossimo; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 dispone la possibilità di procedere “per affidamenti di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 200.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno tre operatori economici per i lavori e, per i servizi e le forniture di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

- che sia la procedura aperta che la procedura negoziata sono andate deserte per il lotto oggetto del presente 
provvedimento evidenziando l’impossibilità degli operatori economici a mettere a disposizione (come 
invece richiesto dall’Amministrazione Comunale) un centro cottura già in disponibilità delle Aziende di 
Ristorazione che avrebbero potuto partecipare (procedura aperta) o che sono state invitate a partecipare 
(procedura negoziata) per la realizzazione del servizio di fornitura pasti per i centri estivi dei Quartieri 1-4-
5; 

-  il Comune di Firenze dispone di 15 centri cottura utilizzati per  la refezione scolastica e concessi in 
comodato d’uso alle Aziende di Ristorazione risultate aggiudicatarie in seguito all’espletamento di 
procedure aperte per la gestione degli stessi (art. 3 delle “Specifiche Tecniche e Gestionali” e art. 1 del 
“Capitolato d’appalto”) come risulta dai seguenti provvedimenti: Determinazione Dirigenziale n. 6250 del 
4.09.15 (Centro Cottura Don Minzoni), Determinazione Dirigenziale n. 4943 del 14.07.17 (Centri Cottura 
Bibbiena, Carducci, Vamba, Donatello e D. Chiesa) e Determinazione Dirigenziale n. 5812 del 9.08.18 
(Centri Cottura P. Uccello, Pertini, Vittorino da Feltre, Ximenes, Lavagnini, Vittorio Veneto, Pilati, 
Settignano, Mameli); 

- che è urgente garantire il servizio di fornitura pasti ai Centri Estivi dei Quartieri 1-4-5 per i motivi già 
sopra evidenziati; 

 
VISTO  quanto sopra e valutato pertanto opportuno consentire l’utilizzo di uno o più centri cottura di 
proprietà comunale (fra quelli già concessi in comodato d’uso alle Aziende di Ristorazione che gestiscono la 
refezione scolastica e di cui hanno la responsabilità tecnica gestionale e manutentiva delle attrezzature ivi 
presenti ai sensi delle Capitolato d’appalto e delle Specifiche Tecniche e gestionali di ogni singola procedura 
di gara) per la preparazione dei pasti destinati ai Centri Estivi al fine di garantire il servizio oggetto del 
presente provvedimento; 
 
CONSIDERATA  la priorità e assoluta necessità per l’Amministrazione Comunale di preservare la 
funzionalità tecnica-gestionale dei Centri Cottura di proprietà dell’Ente che durante l’Anno Scolastico 
quotidianamente garantiscono circa 20.000 pasti per bambini/e e adulti che usufruiscono della refezione 
scolastica; 
 
PRESO ATTO che nella Lettera di invito, nel Capitolato d’Appalto e nelle Specifiche Tecniche e Gestionali 
sono stati indicati in modo dettagliato criteri, modalità di gestione, tipologia delle derrate alimentari nel 
rispetto dei Criteri ambientali minimi (CAM) di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare 25 luglio 2011 (G.U. n. 262 del 9 novembre 2016) che tutelano la qualità del 
servizio di fornitura pasti per i Centri Estivi dei Quartieri 1-4-5 e dai quali l’aggiudicatario non potrà 
derogare; 
 
RILEVATA  pertanto la necessità di garantire sia il servizio di fornitura per i Centri Estivi dei Quartieri 1-4-
5 che la funzionalità tecnica e gestionale dei Centri Cottura di proprietà comunale già concessi in comodato 
d’uso alle Aziende di Ristorazione che gestiscono per conto del Comune di Firenze la refezione scolastica; 
 
VALUTATO: 
- opportuno avvalersi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 invitando le 5 Aziende di 

ristorazione che già operano nel territorio comunale per la gestione della refezione scolastica prevedendo 
come criterio di aggiudicazione quello del maggior ribasso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03819 

 

- che il servizio di fornitura pasti per i Centri Estivi non rientra nella tipologia dei “servizi di ristorazione 
scolastica” in quanto i Centri Estivi non vengono svolti durante l’anno scolastico, non si rivolgono alle 
scuole presenti sul territorio comunale ma direttamente alle famiglie che ne fanno richiesta e prevedono 
una fatturazione IVA diversa (La refezione Scolastica rientra nella Tabella “A”, ParteII, allegata al DPR 
633/72 che prevede l’IVA al 4% mentre il servizio di fornitura pasti veicolati per i Centri Estivi rientra 
nell’aliquota IVA ordinaria); 

 
DATO ATTO CHE: 
- la procedura oggetto del presente provvedimento verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma 

START; 
- l’apertura delle offerte seguirà il seguente ordine: economica e amministrativa; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 59 del 26.09.17 con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 
2. DI AVVIARE  una procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

utilizzando la procedura telematica fornita dal sistema START della Regione Toscana, per 
l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario del servizio di fornitura pasti per l’utenza dei 
centri estivi comunali dei quartieri 1-4-5; 

 
3. DI APPROVARE  gli allegati al presente provvedimento, facenti parte integrante e sostanziale del 

medesimo, i quali fissano i requisiti che l’operatore economico deve possedere per la partecipazione alla 
presente procedura d’appalto; 

 
4. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del maggior ribasso ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 
 
5. DI PORRE  a base d’asta la somma in Euro 5,29= (escluso Iva 22%) quale prezzo unitario a pasto, per 

un totale di Euro 187.091,43= Iva esclusa per il periodo Giugno/Agosto 2019;  
 
6. DI DARE ATTO che il CIG della presente procedura è 7907142BFD; 
 
7. DI CONFERMARE  l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI); 

 
8. DI DARE ATTO  che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 

elettronica; 
 
9. DI STABILIRE  che il responsabile del procedimento è il dott. Valerio Cantafio Casamaggi; 
 
10. DI DARE ATTO , ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03819 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- MENU' 
- ELENCO SEDI CENTRI ESTIVI Q 1-4-5 
- DOCUMENTI DI GARA 
 
 
Firenze, lì 14/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 14/05/2019 
 
 
 


